
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
  

 
 

BOLETIM N. 349/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103 /2019, à Dra. LUCILENE ESTRAZULAS FALCETTA, Promotora de Justiça, ID n. 3429105, a contar de 26 de setembro de 
2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00843.060.246/2023 - Port. 2032/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de outubro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 350/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santiago, de entrância intermediária, a Dra. CRISTINE 
ZOTTMANN, ID n. 3243966, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti, de entrância inicial (Edital 185/2023 - Port. 
2083/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

BOLETIM N. 36/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00868.001.589/2023 NF.00868.001.536/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

02451.000.313/2023 NF.01508.000.332/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00824.005.741/2023 NF.01520.001.862/2023 
MARCELO BONNET 

ALVARENGA 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01886.000.764/2023 NF.01886.000.523/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.765/2023 NF.01886.000.362/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 



 

 

3 
  

00801.003.328/2023 PP.01792.000.787/2022 EM GERAL PJ DE LAGOA VERMELHA 

00865.008.961/2023 IC.01522.000.337/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00824.005.774/2023 PP.00824.000.860/2023 THALES NIZOLLI SIQUEIRA PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.005.775/2023 PP.00824.000.860/2023 LUIS ADRIAN VARGAS PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.005.777/2023 IC.00824.003.363/2021 
CRISTIANO RICARDO SCHERDIEN E 

INTERESSADOS EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01128.003.297/2023 NF.01304.001.893/2023 
FERNANDO BALBINO 

DE SOUZA 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

00723.001.932/2023 NF.01532.000.979/2023 CLAUDIONOR CÉSAR CABRAL PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00946.001.276/2023 NF.01860.000.622/202 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

00783.003.277/2023 PP.01597.002.354/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00780.002.389/2023 NF.01770.000.426/2023 EM GERAL PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00929.002.335/2023 NF.01920.000.437/2023 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00824.005.847/2023 NF.00824.004.507/2023 ONG AMIGO PET PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00915.004.012/2023 NF.01593.001.657/2023 EM GERAL PJ DE TRAMANDAÍ 

00903.000.168/2023 IC.01618.000.748/2020 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

00768.001.020/2023 IC.01606.000.948/2022 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ESTEIO 



 

 

4 
  

00930.002.918/2023 IC.01548.000.316/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00824.005.886/2023 NF.01520.001.257/2023 
FERNANDO GODOY PORTO 

MARTINELLI 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01629.001.853/2023 NF.01304.004.491/2023 EM GERAL 
PJ DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E  

DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

00824.005.888/2023 IC.00824.003.589/2021 ERMINDA PERLEBERG BARTZ PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de setembro de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 
 
 

BOLETIM N. 351/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

– o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 4º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, ao servidor JOSÉ EDUARDO MARIN, ID n. 3428982, Técnico do Ministério Público, Classe “G”, a contar de 23 de 
agosto de 2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 
(PGEA 01304.001.822/2023 - Port. 2031/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1942/2023/SUBADM, que nomeou GIULIA PASTORIO MATHEUS, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classificada em segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio 
Uruguai – R2, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Médio 
Uruguai – R2, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.001.120/2023 - Port. 
2096/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISADORA SCHERER SIMÕES, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 00033.001.219/2023 - Port. 2086/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DEISI CRISTINA GALLEAZZI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da 
Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
00033.001.120/2023 - Port. 2097/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NAIRA ELIZA MENEGAT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o septuagésimo nono (79º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos; e do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00576.000.604/2023 - Port. 2101/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GABRIELA QUADRA VIEIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R8, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R8, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros 
e Pardos (PGEA 00033.001.293/2023 - Port. 2102/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 27/09/2023, a Portaria n. 1454/2023, que designou MARIEL ANDRADE MACIEL, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 27/09/2023 (Port. 2093/2023/SUBADM). 

 



 

 

5 
  

– a contar de 02 de outubro de 2023, a Portaria n. 2051/2022/SUBADM, que designou a servidora ANA CAROLINA BOEIRA ROVANI, ID n. 
4384296, Técnico do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 
00576.000.670/2023 - Port. 2104/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 02 de outubro de 2023, a servidora ANA CAROLINA BOEIRA ROVANI, ID n. 4384296, do cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00820.006.877/2023 - Port. 2103/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/09/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", BRUNO 
CARDONA CIPELE, tendo entrado em exercício em 02/10/2023. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/09/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", GUSTAVU VINICIUS DE SOUSA 
MARTINS, tendo entrado em exercício em 02/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00005.000.099/2023 

 
CONTRATADA: LEX EDITORA S.A. OBJETO: Aquisição do acesso on-line por 12 (doze) meses ao produto “Biblioteca Digital Lex”, com 
possibilidade de 50 (cinquenta) acessos simultâneos. VALOR TOTAL: R$ 9.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 02 de outubro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos 
Maciel.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01358.000.169/2023 

 
CONTRATADA: VR PRODUÇÕES PALESTRAS E TREINAMENTOS LTDA. EPP OBJETO: Palestra “Clareza de Comunicação, Confiança e 
Empatia – Skills da Liderança Humanizada”, a ser ministrada pelo facilitador Ricardo Vandré Alves, sócio da empresa VR PRODUÇÕES 
PALESTRAS E TREINAMENTOS LTDA. EPP., atividade que inaugura o Programa de Liderança Humanizada no MPRS, bem como encerra o ciclo 
de atividades educacionais realizadas pelo CEAF em 2023, no dia 27 de novembro, presencialmente, em Porto Alegre/RS, com transmissão ao 
vivo. VALOR TOTAL: R$ 13.250,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, II, combinado com o artigo 13, inciso III, ambos da Lei Federal n. 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 02 de outubro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 68/2023 (PGEA n. 00015.000.159/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de profissional para realização de perícia 
ambiental e elaboração de laudo pericial conclusivo, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 18/10/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 18/10/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de outubro de 2023. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 94/2023 (PGEA n. 02459.000.350/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de materiais de expediente diversos, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 18/10/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 18/10/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de outubro de 2023. 

GUILHERME GAVA VERZONI, 

Pregoeiro. 

 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
  

EDITAL N. 233/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos n. 221/2023, preenchido de acordo 
com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de outubro de 2023. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 11/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.001.096/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Fabiane Cioccari. OBJETO: Adoção de providências quanto à suspensão do órgão partidário 
após o trânsito em julgado da não prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2019 pelo PROS. INVESTIGADO(S): Diretório Municipal 
do Partido Solidariedade - Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.002.246/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 55ª ZE - Fabiane Cioccari. OBJETO: Adoção de providências quanto à suspensão do órgão partidário 
após o trânsito em julgado da não prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2021 pelo PROS de Parobé 0600051-31.2022.6.21.0055. 
INVESTIGADO(S): Diretório Municipal do Partido Solidariedade - Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de Outubro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 023/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00718.000.585/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Dispensa de licitação para contratação de serviços de abastecimento de água e 
coleta e tratamento de esgoto sanitário no Município de Bagé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.341/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto à indicação de ausência de norma do Município de 
Mariana Pimentel pra regulamentar a Lei Anticorrupção (Lei Federal n. 12.846/2013). INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
PIMENTEL. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00726.002.534/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar a contratação e a execução do contrato relacionado à empresa SERCONPREV com 
o Município de Caçapava do Sul, em especial a atuação da empresa no que se refere ao cálculo atuarial do FAPS. INVESTIGADO(S): 
SERCONPREV, Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  



 

 

7 
  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.920/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar o desequilíbrio financeiro e a sustentabilidade das medidas propostas pelo Poder 
Executivo, em 2023, com relação ao FAPS de Caçapava do Sul, inclusive com o PL 5.037/2023, com previsão de medidas em benefício da atual 
gestão e em prejuízo das próximas gestões, com desequilíbrio atuarial do FAPS de Caçapava do Sul, tornando-o insustentável a médio e longo 
prazo. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00729.001.441/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Decisão do Conselho Superior do Ministério 
Público, referente ao IC.01502.000.291/2021, para conhecimento e cumprimento de providências solicitadas. INVESTIGADO(S): Município de 
Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00734.002.486/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades constatadas na Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de 
Campo Bom, referente ao exercício de 2021, itens 4.1.5, 9.1.2 e 9.1.3, processo n. 000512-0200/21-0, do Tribunal de Contas do Estado, tendo 
como investigado o Executivo Municipal de Campo Bom. INVESTIGADO(S): Luciano Libório Baptista Orsi, Município de Campo Bom. LOCAL DO 
FATO: Campo Bom.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.301/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: informação acerca de irregularidade na administração do Cemitério Público Municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.287/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Denúncia encaminhada via WhatsApp que menciona supostas irregularidades na 
locação, pela Prefeitura Municipal de Crissiumal, do prédio do Seminário de Crissiumal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cidade de Crissiumal, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.000.099/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes. OBJETO: Para apuração de pagamento 
de horas extras não trabalhadas pelo Secretário de Obras aos servidores da Secretaria de Obras de Boa Vista do Cadeado. INVESTIGADO(S): 
Jeferson de Aguiar Beltrão. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.000.069/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes. OBJETO: Informações de JANE WERLE 
TECHIO referente ao seu retorno ao trabalho junto à Câmara Municipal de Boa Vista do Incra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.394/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet apontando suposto descumprimento da Lei de Acesso à Informação 
pelo Município de Dois Irmãos, notadamente ausência de publicidade de portarias em sites eletrônicos ou no painel de informações no átrio da 
prefeitura, desatualizado. INVESTIGADO(S): Município de Dois Irmãos.  LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.067/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: apurar a prática de improbidade administrativa cometida por Relatório Final do PAD Portaria n. 
7910/2021, que apurou: diretora de EMEI contratava os serviços de empresa do marido para reparos. Remessa de cópia do respectivo Relatório 
Final. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.178/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: denúncia de que o Município de Esteio estaria contratando empresa terceirizada para prestação de 
serviços médicos, especialidade pediatria, em detrimento de candidatos aprovados em concurso público. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. 
LOCAL DO FATO: Esteio.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.782/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Apurar improbidade administrativa decorrente da suspeita de ilegalidade nos serviços de limpeza 
urbana, recolhimento e destinação final de resíduos sólidos urbanos, com potencial de caracterizar renúncia de receita e consequente prejuízo ao 
erário. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: ESTEIO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.081/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: apurar ilegalidades relacionadas aos concursos públicos realizados pelo Município de Esteio a partir de 2019 e para 
diversos cargos, consistente em: (i) não chamamento de todos os aprovados nos certames n. 2019/01 e 2019/02; (ii) deflagração de novos 
concursos em 2021 para os mesmos cargos, apenas para cadastro de reserva; (iii) vagas preenchidas mediante terceirização e/ou desvio de 



 

 

8 
  

função. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.461/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: apurar denúncia de que o Município de Esteio estaria descumprimento a Lei n. 12.527/2011 (Lei de 
Acesso à Informação). INVESTIGADO(S): Municipio de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.452/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Denúncia de desperdício de dinheiro público pela Administração Municipal de Esteio, em virtude da 
realização de consecutivos seminários (2021 e 2022), denominados de Seminário de Gestão em Cidade e Parque Turístico, ambos na cidade de 
Gramado, envolvendo pagamento de locação (Parque Ecoland em 2021 e Parque Olivas em 2022), despesas de transporte e alimentação para 
100 cargos comissionados, bem como, ainda, despesas dos palestrantes, incluindo-se honorários pelas palestras, cuja temática 
(empreendedorismo) não guarda relação com as atividades do poder público. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.624/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: apurar a ocorrência de improbidade administrativa a partir dos fatos narrados no Relatório de 
Sindicância n. 3499/2022, que decidiu pela conversão da exoneração do ex-servidor Valdemar Rodrigues Moraes em pena de demissão e pela 
devolução dos dias/salário por faltas não justificadas nas datas de 17/02 e 20/02/2020; 06/05, 07/05, 11/05 e 22/05/2020; 08/06, 15/06, 16/06, 
25/06 e 29/06/2020; 01/07, 02/07, 06/07, 08/07, 10/07 e 13/07/2020; 02/12, 03/12, 09/12, 10/12, 14/12, 15/12, 16/12, 17/12, 18/12, 22/12, 28/12, 
29/12 e 30/12/2020; 31/05/2021; 01/06 e 05/06/2021; 02/07/2021; 11/02, 17/12 e 22/02/2022; 17/03, 18/13, 25/03, 29/03 e 31/03/2022; 06/04, 
08/04, 12/04, 13/04 e 18/04/2022, tendo em vista que ele exercia cargos públicos em Esteio e Sapucaia do Sul em horários conflitantes, bem 
como, ainda, realizava horas extras (banco de horas) sem autorização. INVESTIGADO(S): Valdemar Rodrigues Moraes. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.626/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Apurar possível improbidade administrativa em decorrência dos fatos apurados no Processo Disciplinar 
n. 8532/2022, que atribuiu abandono de emprego à ex-servidora Josiane Vargas Soares e indevido recebimento de R$ 27.823,50 por dias não 
trabalhados. INVESTIGADO(S): Josiane Vargas Soares. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.004.820/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Apurar diversas irregularidades na Secretaria de Arte e Cultura, com ênfase para: (i) ausência de resposta às 
demandas encaminhadas à servidora Angélica; (ii) desinteresse e negativa de informação acerca dos motivos para não aceitação de projeto 
apresentado ao FUNPROARTE para reparação de um piano doado ao Município e que se encontra em precárias condições na Secretaria de 
Cultura; e, ainda, (iii) falta de transparência quanto à aplicação dos recursos públicos destinados à arte no Município de Esteio (cisão do IC 
01606.000.366/2020). INVESTIGADO(S): Secretaria d e Arte e Cultura de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.004.823/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Suspeita de desvio de finalidade na cessão de imóvel do Município em favor de instituição particular (Universidade La 
Salle), em detrimento da UERGS. Cisão do IC. 01606.000.366/2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.004.822/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Apurar irregularidades na Chamada Pública para credenciamento de profissionais especializados para ministrar 
oficinas socioeducativas para o Programa Integrado de Inclusão Social (PIIS), Edital 03/2018, por não ter sido assegurada a participação de 
diplomados em Música; bem como, ainda, a situação do preenchimento das vagas para professor de música na rede escolar, com relação ao 
número de professores concursados e contratados temporariamente. Cisão do IC 01606.000.366/2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.826/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: apurar irregularidade na Subsecretaria do Parque Assis Brasil em Esteio, consistente no fato da atual 
subsecretária do Parque, Sra. Elizabeth Lima, autorizar que dois funcionários terceirizados, Daniela Klein e Felipe dos Passos, passassem a residir 
dentro do Parque e dirigir veículos do Estado. dirigem os carros do estado. Totalmente irregular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.690/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar possível ilegalidade (fraude) em contrato administrativo de execução de obra pública, 
oriundo da Tomada de Preços n. 01/2022, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para fins de execução de parque de eventos no Largo 
Carlos Fetter (Food Park). INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.192/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar possível irregularidade na prestação anual de contas do Município 
de Dona Francisca - RS, conforme alerta do TCE. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Dona Francisca - RS. LOCAL DO FATO: Faxinal do 
Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00774.001.372/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

9 
  

Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Apuração de Improbidade Administrativa ante a prática de Crimes de CORRUPÇÃO 
PASSIVA (art. 317 do CP), CORRUPÇÃO ATIVA (art. 333 do CP) e COAÇÃO NO CURSO DO PROCESSO (art. 344 do CP), conforme Processo / 
EProc n. 5001199-49.2019.8.21.0097, pelo investigado FÁBIO HALLWASS (Oficial de Justiça - Demitido). INVESTIGADO(S): Fábio Hallwass. 
LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00775.001.613/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Depredação do Salão da Comunidade de Basílio da Gama. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pinheirinho do Vale.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.146/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: cargo de diretor da Câmara de Vereadores. INVESTIGADO(S): Câmara de 
Vereadores de Vicente Dutra. LOCAL DO FATO: Vicente Dutra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.002.129/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar irregularidades em Vista Alegre (contratação de professora aposentada e emulsão 
asfáltica). INVESTIGADO(S): Município de Vista Alegre. LOCAL DO FATO: Vista Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.845/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a regularidade de pagamento de "Plus-Educação", concomitante com horas 
extras, para motorista municipal. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.004.313/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar notícia de descumprimento da carga horária de diretora, 
coordenadora e professores da Escola de Educação Infantil Bela Rosa, sita à rua Morro dos Conventos, 144, COHAB A, Gravataí/RS pertencente 
à Prefeitura Municipal de Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.223/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: investigar contratações de empresas de vigilância, pelo Município de Ibirubá, em desacordo com a lei aplicável à espécie. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01510.000.325/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlos da Rosa Martins. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade administrativa pela reiteração de contratos com dispensa de licitação para 
objetos semelhantes, cujo somatório exigiria a realização do devido procedimento. INVESTIGADO(S): Município de Coronel Barros, Jéssica Liane 
Fries Wottrich. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00796.000.741/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Iraí. OBJETO: Apurar possível mora na regulamentação local da Lei Federal n. 12.846/2013 (Lei Anticorrupção), que 
permite a aplicação, pelo ente lesado, de sanções administrativas em face de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos à Administração 
Pública. INVESTIGADO(S): Município de Iraí/RS. LOCAL DO FATO: Iraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.001.137/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da 
Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Adotar providências a fim de provocar os 
gestores municipais a elaborarem norma regulamentadora da Lei federal n. 12.846/2013 (Lei Anticorrupção). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nova Esperança do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.001.138/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da 
Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Adotar providências a fim de provocar os 
gestores municipais a elaborarem norma regulamentadora da Lei federal n. 12.846/2013 (Lei Anticorrupção). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Jaguari.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00809.000.940/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Mostardas. OBJETO: apurar o motivo pelo qual não foi providenciada a regulamentação local da Lei federal n. 12.846/2013 (Lei 
Anticorrupção) que permite a aplicação, pelo ente lesado, de sanções administrativas em face de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos à 
Administração Pública. INVESTIGADO(S): Gardel Machado de Araujo, Prefeito Municipal de Tavares. LOCAL DO FATO: Tavares/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00809.000.941/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Mostardas. OBJETO: Apurar o motivo pelo qual não foi providenciada a regulamentação local da Lei federal n. 12.846/2013 (Lei 
Anticorrupção) que permite a aplicação, pelo ente lesado, de sanções administrativas em face de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos à 
Administração Pública. INVESTIGADO(S): Moisés Batista Pedone de Souza, Prefeito Municipal de Mostardas/RS. LOCAL DO FATO: 
Mostardas/RS.  
 



 

 

10 
  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01800.000.037/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado 
Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Of 063-2022 Câmara Vereadores Nova 
Petrópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.001.438/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia de irregular transferência da conta do FUNDO 
MUNICIPAL DO IDOSO DE NOVO HAMBURGO à PMNH. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.001.306/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Improbidade, apropriação de notebook por servidor da VISA Pelotas/RS, de 
nome Cláudio Garcez Magalhães. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.521/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Improbidade, contratação indevida serviço de segurança pelo Município de 
Capão do Leão (Carnaval e Festa da Melancia), 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.855/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Analisar irregularidades praticadas pela 
Construtora Contágio Eireli na execução de obras da Aldeia Polidoro Charrua, detectadas no Relatório de Auditoria e Acompanhamento de Gestão 
n. 35, com recomendação para o DEHMAB corrigir falhas e reter valores para assegurar compensação de danos; cujos fatos também são 
apurados nas Sindicâncias n. sindicâncias 22.14.000002704-4 e 22.14.000001329-9. INVESTIGADO(S): Construtora Contágio Eireli. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.960/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiene Menezes Paim. 
CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de 
ausência de resposta e atendimento municipal dos pedidos n. 357846-22-32 e n. 249203-22-10 de poda de árvores de risco em área pública. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.014/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Irregularidades relacionadas à cobrança, pelo Município de Ibiaçá, de valores devidos ao IPÊ 
Saúde em face de seus servidores. INVESTIGADO(S): Município de Ibiaçá. LOCAL DO FATO: Ibiaçá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.414/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Registros de acidentes com morte em Santa Bárbara do Sul, indicando a 
necessidade de melhorias na Rodovia Federal BR 285. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00860.001.014/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar possível mora legislativa dos entes públicos locais na elaboração de Lei 
Municipal regulamentando disposições da Lei Federal n.12.846/13, com o objetivo de disciplinar a aplicação de sanções administrativas em face de 
pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos aos Municípios Jurisdicionados. INVESTIGADO(S): Município de Santa Bárbara do Sul. LOCAL DO 
FATO: Município de Santa Bárbara do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00860.001.018/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar possível mora legislativa do Município de Saldanha Marinho na elaboração de Lei 
Municipal regulamentando disposições da Lei Federal n. 12.846/13, com o objetivo de disciplinar a aplicação de sanções administrativas em face 
de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos ao erário. INVESTIGADO(S): Município de Saldanha Marinho. LOCAL DO FATO: Município de 
Saldanha Marinho.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.002.784/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível 
ilegalidade/ato de improbidade administrativa, gerador de prejuízo ao erário e/ou enriquecimento ilícito, no repasse de verba pública de 
R$291.050,00, realizada sem as formalidades legais, nos últimos dias do mandato do ex-Prefeito Municipal de Passo do Sobrado, Hélio Olímpio de 
Queiroz, para cinco empresas de transporte do Município de Passo do Sobrado. INVESTIGADO(S): Hélio Olimpio de Queiroz. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00877.000.447/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria de Santo Cristo - Marcelo Augusto Squarça. OBJETO: Nepotismo e contratação irregular de servidores 
públicos por meio de Convênio com entidade hospitalar de Alecrim. INVESTIGADO(S): Município de Alecrim. LOCAL DO FATO: Alecrim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00877.000.445/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 



 

 

11 
  

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Santo Cristo - Marcelo Augusto Squarça. OBJETO: Realização de avaliações fiscais por cargo em 
comissão no município de Alecrim. INVESTIGADO(S): Município de Alecrim. LOCAL DO FATO: Alecrim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.306/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: situação de risco decorrente de desmoronamento de talude na RS 020 - Trecho da 
Concessionária EGR com pontos de erosão sem vegetação com risco de desmoronamento de rochas. INVESTIGADO(S): EGR - Empresa Gaúcha 
de Rodovias. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00882.001.996/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais n. 001268-0200/21-9 - SÃO FRANCISCO DE PAULA. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco 
de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01872.000.234/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
acompanhar a política pública de incentivos fiscais e econômicos do Município de SFP. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.437/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia enviado via internet - Que a CC Municipal nível 
5, inscrita como coordenadora de unidade, Tereza Carvalho Didoliche, irmã do vereador Osmar Carvalho Didoliche (conhecido como Tarta), 
encontra-se em desvio de função, pois a mesma está exercendo as atividades de Auxiliar em saúde bucal na Penitenciária Municipal de Arroio dos 
Ratos-PEAR. A qual não compete ao cargo em que é inscrita (CC). INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio 
dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.477/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Procedimento instaurado a fim de investigar dúvidas 
sobre uma situação que está ocorrendo no município de Barão do Triunfo. O mesmo não abre concurso desde o ano de 2014 sendo que procedem 
com contratações via contratos temporários e agora recentemente, algumas contratações via consórcio. Há uma abrangência significativa de 
cargos com falta de efetivos. Minha dúvida refere-se ao tempo que não se tem concurso no município,  sendo que há muitas vagas preenchidas 
por contratações seletivas. INVESTIGADO(S): Município de Barão do Triunfo. LOCAL DO FATO: Barao do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.417/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Procedimento instaurado a fim de investigar quanto a 
verba recebida para recapeamento da Avenida Jaques Webster no ano de 2022. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.131/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Noticia de Fato proveniente da DP de Barracão sobre eventual 
improbidade administrativa dos gestores do Município de Barracão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Barracão. LOCAL DO FATO: 
Barracão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.540/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa que causam 
prejuízo ao erário, decorrentes, em tese, do malbaratamento ou dilapidação de um trator esteira, ano 2010, marca Caterpillar, modelo CAT D6K, 
pertencente ao Município de Caibaté, maquinário que estaria em uma oficina de Santo Ângelo para serviços de manutenção e consertos desde 
13/07/2021. INVESTIGADO(S): Amauri Pires da Silva, Roberto Both, Adilson Bentz. LOCAL DO FATO: Município de Caibaté..  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.000.706/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Mello Müller. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). OBJETO: Desvio de função de servidores públicos da Prefeitura 
Municipal de Formigueiro/RS e uso de máquinas da Prefeitura em obras particulares. INVESTIGADO: Município de Formigueiro. LOCAL DO 
FATO: Formigueiro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.967/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: possível irregularidade em licitação para contratação da empresa P&V construtora pelo Município de 
Rolante. INVESTIGADO(S): Município de Rolante, P&V Construtora Ltda.. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.001.004/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possível irregularidade em permuta de imóvel superfaturado pelo Município de Taquara. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

12 
  

de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Possíveis irregularidades em sociedade esportiva e recreativa em Taquari. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01902.000.144/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Ofício do Município de Taquari, devidamente acompanhado de documentos, informando as péssimas 
condições da RS 436 (Rodovia Aleixo Rocha), principal via de acesso ao município. INVESTIGADO(S): 11ª Superintendência Regional DAER - 
Lajeado. LOCAL DO FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.150/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar eventual atuação em desvio de função da professora Elis Regina, no Município de 
Derrubadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Derrubadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.641/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no procedimento de Dispensa de licitação n. 33/2023 - 
Processo 132/2023, realizado pelo Município de Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.551/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 19. OBJETO: Apuração da possível prática de ato de improbidade administrativa no Posto 24 horas de Cidreira/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01544.000.152/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apuração de omissão no recolhimento de tributos municipais e renúncia fiscal entre os anos de 2022 e 
2023. INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.003.561/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Relata discordância em relação às providências tomadas no AT.01546.00039/2018 (SGP). 
INVESTIGADO(S): Mirta Bustamante de Bustamante Fontoura, MIRTA BUENO BUSTAMENTE. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.004.182/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Ouvidoria do MPRS envia denúncia de cartel entre 
Câmara de Vereadores de Venâncio Aires e um Escritório Contabilidade do Município no direcionamento de emendas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Câmara de Vereadores de Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.429/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Suposto desvio de finalidade das verbas públicas através da execução de obras, sem 
capacidade de suportar as custas. INVESTIGADO(S): Valdir Bonatto, Nilton José Sica Magalhães. LOCAL DO FATO: Prefeitura de Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.681/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar denúncia de nomeação por acordo político de Eliane Regina Rodrigues Flores para atuação como 
agente de endemias. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Souza Machado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Solicitação de atendimento ref. PJ 5000561-69.2014.8.21.0039 para fins de ANPC. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.002.006/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar eventual prática de crime ou ato de improbidade administrativa na doação de 
uma fração de terra com área de 4,25ha, localizada no Distrito de Passo de Areia (matrícula n. 49.125), à empresa Indústria de Plásticos 
Ecológicos de Viamão, de propriedade do ex-prefeito Valdir Bonatto. INVESTIGADO(S): Valdir Bonatto. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.060/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar denúncia sobre possível irregularidade na contratação de funcionários em cooperativa.  
 
INVESTIGADO(S): Município de Minas do Leão. LOCAL DO FATO: Minas do Leão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades decorrentes de atuação em desvio de função de 
ocupantes de Cargos em Comissão no Município de São Paulo das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Município de São Paulo das Missões/RS. 



 

 

13 
  

LOCAL DO FATO: Campina das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01814.000.031/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Denúncia anônima. INVESTIGADO(S): ADEHASC - Associação para o Desenvolvimento Habitacional 
Sustentável de Santa Catarina. LOCAL DO FATO: Planalto e Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.828/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Acompanhar a falta de veículos do 
Conselho Tutelar de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.649/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a regularidade da servidão instituída pelo Município de Xangri-Lá na área onde se 
situa a Maoria Beach Club, considerando os contínuos fornecimentos de pavimentação asfáltica pelo ente municipal ao proprietário da área. 
INVESTIGADO(S): Cilon Rodrigues da Silveira, Celso Bassani Barbosa, MURILO MURY DA CUNHA. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.079/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncia de irregularidades envolvendo a concessão de curso sobre orçamento 
público para o servidor público do Poder Executivo de Xangri-Lá Ari Plácido Souza Júnior, que não trabalharia com a matéria. INVESTIGADO(S): 
Ari Plácido Souza Júnior, Cássio Voigt Ferreira. LOCAL DO FATO: Poder Executivo de Xangri-Lá..  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.408/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: apurar a materialidade e delimitar a autoria envolvendo possíveis irregularidades na EMEI 
Figueirinha no Município de Xangri-Lá, consubstanciadas em afastamentos irregulares de professores, sem reflexos nos vencimentos. 
INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá, Clemencia Matos da Silva Serra, Nelise Steinmetz Bergental Silvano, Jéssica Pereira Matias. LOCAL 
DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.675/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na revogação, pelo Município de Xangri-Lá, do Pregão 
Eletrônico n. 178/2021, substituído pelo Pregão Eletrônico n. 220/2021, bem assim de possível direcionamento do novo certame. 
INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.016/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar irregularidade no Poder Executivo de Capão da Canoa quanto ao pagamento de 
horas extras à Eliana Aparecida Comasseto Drey, agente administrativa na Secretaria da Saúde, entre outros fatos envolvendo a servidora. 
INVESTIGADO(S): Eliana Aparecida Comasseto Drey. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.538/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a prática de nepotismo praticado em Capão da Canoa pelo Vereador 
Sérgio Ricardo Oliveira e por sua filha Carla Priscila Eberhardt Oliveira. INVESTIGADO(S): Sérgio Ricardo Oliveira, CARLA PRISCILA OLIVEIRA 
GOMES. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.509/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: IA. Poder Executivo de Xangri-Lá. Dispensa indevida de licitações na área da Saúde. 
Empresas Naja Saúde, Select Saúde. Processos n. 28.764/2022, n. 26.800/2022, n. 28.761/2022, n. 28.890/2022, n. 32.555/2022, n. 31.701/2022. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Xangri-Lá, Select Saude SCP, Naja Saude Eireli. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.002.016/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no Pregão Eletrônico n. 220/2021, promovido pelo 
Município de Xangri-Lá, no qual a leiloeira Márcia Adriana Gonçalves Braga teria favorecido a vencedora Indiara da Silva Dadda, que seria sua 
amiga íntima. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01130.001.424/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar possível irregularidade no âmbito da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, de 
setembro de 2022 a fevereiro de 2023, relacionados à compra de combustíveis, com recursos do Município de Três Coroas/RS, para 
abastecimento de veículo automotor pertencente a particular. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS. LOCAL DO FATO: Três 
Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.892/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais n. 000756-0200/20-7 - Prefeitura Municipal 
de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 



 

 

14 
  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.026/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Trata-se de parecer encaminhado pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos, cujo objeto é 
conflito negativo de atribuições suscitado pelo 1º Promotor de Justiça com atuação na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre, no qual restou exarado o entendimento de que as supostas ocorrências de irregularidades na celebração de aditivos contratuais com 
a CORSAN à margem da lei estão relacionados aos municípios concedentes dos serviços de saneamento e de abastecimento de água, cabendo à 
Promotoria de Justiça de Candelária a apuração de eventuais irregularidades correlatas, por abranger o local do dano, nos termos do art. 2º da Lei 
n. 7.347/85. INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.895/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Área Pública invadida. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: 
Esteio.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de outubro de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

PORTARIA N. 09/2023-CGMP 
 
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 15 da Lei Estadual n. 7.669, de 17 
de junho de 1982, delega ao Dr. RICARDO DA SILVA VALDEZ, Subcorregedor-Geral do Ministério Público, pelo período em que permanecer na 
função, as seguintes atribuições previstas nas normativas institucionais, no que aplicável: 

 

(1) no Provimento n. 021/2007-PGJ, a seguir arroladas: 

 

I – marcação de férias dos Promotores de Justiça; 

II – marcação de Trânsito de Promotores de Justiça; 

III – elaboração da escala de substituição mensal e anual dos Promotores de Justiça; 

IV – operacionalizar indicação, pelo Procurador-Geral de Justiça, de Promotor de Justiça para atuação eleitoral; 

V – designação de Promotor de Justiça para atuar junto ao Controle Externo da Atividade Policial; 

VI – instalação de regime de exceção; 

VII – designação de Promotor de Justiça para atuar em regime de exceção; 

VIII – designação, sem exclusividade, de Promotor de Justiça para qualquer atuação fora de sua titularidade; 

IX – designação de Promotor de Justiça para atuar nos afastamentos de licença paternidade, licença gestante, licença-saúde, licença para 
assistência familiar, licença-nojo, licença-gala; 

X – elaboração de pareceres relativos à criação, integração, ativação, difícil provimento e definição de atribuições de Promotorias de Justiça; 

XI – elaboração de pareceres relativos à abertura das Promotorias de Justiça vagas, por remoção ou promoção; 

XII – elaboração de escala dos Promotores de Justiça do Plantão Judiciário de Porto Alegre; 

XIII – manifestação acerca dos afastamentos de Promotores de Justiça para estudos; 

 

(2) no Provimento n. 01/2016-PGJ (Dispõe sobre a acumulação de funções dos membros do Ministério Público); 

 

(3) no Provimento n. 05/2018-PGJ (Regulamenta a indicação e a designação de membros do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 
para exercer a função eleitoral); 

 

(4) no Provimento n. 47/2021-PGJ (Regulamenta as férias dos membros do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul); 

 

(5) no Provimento n. 35/2021-PGJ (Regulamenta o regime de exceção no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul); 

 

(6) no Provimento n. 59/2020-PGJ (Disciplina o Serviço de Plantão nas Promotorias de Justiça do Interior do Estado); 

 

(7) no Provimento n. 82/2020-PGJ (Dispõe sobre o Serviço de Plantão para os Promotores de Justiça da Capital do Estado, no período de 
suspensão do expediente no Ministério Público, de 20 de dezembro a 06 de janeiro). 

 
Porto Alegre, 02 de outubro de 2023. 

 
EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 

Corregedora-Geral do Ministério Público. 
 



 

 

15 
  

 
 
 

EDITAL N. 301/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 500984-11-
2022.8.21.0116, constante no PAr 00942.001.497/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Planalto/RS. Prazo do edital: 30 (trinta) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PLANALTO, em  28 de setembro de 2023.  
 

RAÍSSA TERENA, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 302/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada SHEILA DOS SANTOS DE CASTRO, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 502586591.2023.8.21.0027, constante no expediente PA 
00866.001.391/2023, que tramita na PJ Sub 47. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 29 de setembro de 2023. 
            

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 


		2023-10-03T11:51:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




